
                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
AMBITO BN05 

 

 
Via D. Ocone 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.gov.it 
 

 

1 

Prot.n. 3346/4.1.o                                                                                                             Ponte, 26/06/2019                                               
 

• Atti  
→ Fascicolo PON FSE 2014-2020 – Avviso 4396   

 
• Sito web www.icpontebn.gov.it 

→ Amministrazione trasparente 
→ PON FSE 2014-2020 

 
 
 

Oggetto: Determina avvio procedura individuazione/selezione figure professionali progetti 
Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014-2020. Avviso pubblico 4396 del 
09/03/2018 “Competenze di base – 2a edizione” per la realizzazione di progetti di potenziamento 
delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa – Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia e 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e II ciclo – Sotto Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia e Sotto Azione 10.2.2.A Competenze di base. 
 

Azione 10.2.1   Sotto Azione 10.2.1A   Titolo progetto: Competenze … in gioco – II edizione 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-CA-2019-271 

 
Azione 10.2.2    Sotto Azione 10.2.2A   Titolo progetto: Costruendo competenze – II edizione 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-488 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’avviso pubblico 4396 del 09/03/2018 “Competenze di base – 2a edizione” per la realizzazione 
di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 
“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia e Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e II ciclo – Sotto Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
e Sotto Azione 10.2.2.A Competenze di base; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Consiglio di Istituto - n. 7 del 10/02/2017; Collegio dei docenti - n. 3 del 23/02/2017); 

   VISTA la candidatura n. 1012853, inoltrata in data 15/05/2018; 
PRESO ATTO della nota MIUR prot.n.  AOODGEFID/20650 del 21/06/2019 e dell’elenco definitivo 
dei progetti autorizzati per la Regione Campania, in attesa della nota MIUR di formale autorizzazione 
dei progetti e relativi impegni di spesa di questa Istituzione Scolastica per l’Azione 10.2.1 – Sotto 
Azione 10.2.1A (Titolo progetto: Competenze … in gioco – II edizione - Codice Identificativo Progetto: 
10.2.1A-FSEPON-CA-2019-271 - importo complessivo: € 15.246,00) e per l’Azione 10.2.2 – Sotto 



                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
AMBITO BN05 

 

 
Via D. Ocone 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.gov.it 
 

 

2 

Azione 10.2.2A (Titolo progetto: Costruendo competenze – II edizione - Codice Identificativo Progetto: 
10.2.2A-FSEPON-CA-2019-488 - importo complessivo: € 40.656,00); 
VISTA  la propria determina di assunzione a bilancio dei finanziamenti autorizzati, adottata in data 
26/06/2019 prot.n. 3341/4.1.i, con modifica n. 5 al Programma Annuale E.F. 2019; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione al D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017 contenente Chiarimenti e approfondimenti 
per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997” ; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 
VISTO il documento “Criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico – ai sensi dell’art. 
45 c. 2 del D.I. 129/2018” deliberato dal Consiglio di Istituto in data 12/03/2019, e nello specifico gli 
articoli relativi all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza 
comunitaria e alla stipula di contratti di prestazione d’opera per particolari attività;   
VISTA  la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot.n. 3343/4.1.o del 
26/06/2019; 
RITENUTO  necessario procedere all’individuazione delle figure professionali necessarie alla 
realizzazione del progetto di cui all’oggetto;  
CONSIDERATO che il Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la 
formazione del 22/11/2017 prevede, fra le procedure di individuazione e selezione del personale, la 
designazione diretta da parte degli Organi Collegiali;  

   CONSTATATA  la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
 

DETERMINA 
 

che, per la realizzazione dei seguenti progetti: 
 

Azione 10.2.1     Sotto Azione 10.2.1A 
 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo progetto Importo  
autorizzato 

10.2.1A-FSEPON-CA-2019-271 Competenze … in gioco – II edizione € 15.246,00 
 
 
 
 



                    

 
   

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
AMBITO BN05 

 

 
Via D. Ocone 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.gov.it 
 

 

3 

Azione 10.2.2     Sotto Azione 10.2.2A 
 

 Codice identificativo 
progetto 

Titolo progetto Importo  
autorizzato 

10.2.2A-FSEPON-CA-2019-488 Costruendo competenze – II edizione € 40.656,00 
 
si proceda con designazione diretta da parte degli Organi Collegiali, nello specifico da parte del Collegio 
dei docenti, delle figure professionali di seguito meglio specificate:  
 

Azione 10.2.1 – Titolo progetto: Competenze … in gioco – II edizione 
n. 3 tutor (1 per ogni modulo) 
n. 3 esperti (1 per ogni modulo) 
n. 1 referente per la valutazione 

 
Azione 10.2.2 – Titolo progetto: Costruendo competenze – II edizione 

n. 8 tutor (1 per ogni modulo) 
n. 8 esperti (1 per ogni modulo) 
n. 1 referente per la valutazione 

 
Considerato che l’Autorità di Gestione ha concesso un periodo molto lungo per la realizzazione e 
chiusura dei due progetti in questione (entro il 30/09/2021), la procedura interna di cui sopra sarà 
adottata in prossimità dell’avvio dei singoli moduli, quindi in tempi diversi, e nello specifico: a giugno 
2019 (riunione del 28/06/2019) per i moduli che si intendono attivare ad inizio settembre 2019; 
settembre 2019 per quelli da attivare entro il I quadrimestre dell’a. s. 2019/20; giugno 2020 per i moduli 
la cui realizzazione sarà eventualmente rinviata ad inizio settembre 2020.  
Nel caso, con la procedura interna, non dovessero essere individuate tutte le figure professionali sopra 
menzionate, 
 

DETERMINA 
  
che, a seguito di dichiarazione del Dirigente scolastico sull’esito delle singole procedure, venga 
pubblicato sul sito web dell’Istituto un successivo avviso di selezione di personale esterno per il 
reclutamento delle figure professionali mancanti. Detto avviso sarà, inoltre, trasmesso a mezzo mail a 
tutte le Istituzioni Scolastiche dalla Provincia di Benevento e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ufficio VIII U.S.R. Campania ATP di Benevento. 
 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto www.icpontebn.gov.it (sez. 
Amministrazione Trasparente e sez. PON FSE 2014-2020) e conservata, debitamente firmata, agli atti 
della scuola. 
                                                                                                                

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                       Dott.ssa Marlène Viscariello  

                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 
 

 
 


